2

Российская Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.05.2021 г.                                                                                                              № 247
п. Дубровка
Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Дубровского муниципального района Брянской области
В соответствии со ст. ст. 37, 41 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Дубровского муниципального района Брянской области согласно приложению.

2. Постановления администрации Дубровского района от 20.01.2015 № 34 «Об утверждении Положения о порядке организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Дубровского района», от 27.12.2017 № 972 «О внесении изменений в Положение о порядке организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Дубровского района, утвержденное постановлением администрации Дубровского района от 20.01.2015 № 34», от 24.07.2018 № 480 «О внесении изменений в постановление администрации Дубровского района от «20 января 2015г. № 34 «Об утверждении Положения о порядке организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Дубровского района» признать утратившими силу.

3. Постановление опубликовать в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Дубровского района» и разместить на сайте Дубровского муниципального района Брянской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дубровского района О.А. Бороновскую.
5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава администрации
Дубровского района                                                                                         И.А. Шевелёв
Приложение                                                               к постановлению администрации Дубровского района от 24.05.2021 № 247-
Порядок

организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Дубровского муниципального района Брянской области

1. Общие положения

1.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Дубровского муниципального района Брянской области (далее по тексту- Порядок, муниципальное общеобразовательное учреждение соответственно) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации, Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (вместе с "СП 2.4.3648-20. Санитарные правила..."),  Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения" (вместе с "СанПиН 2.3/2.4.3590-20. Санитарно-эпидемиологические правила и нормы..."), Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и другими нормативными правовыми актами, в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений.

1.2. Порядок определяет организацию питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, а также регулирует отношения между отделом образования администрации Дубровского района, муниципальными общеобразовательными учреждениями, организациями общественного питания, родителями (законными представителями) обучающихся по вопросу организации питания.
1.3. Основными задачами организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях являются: обеспечение обучающихся рациональным и сбалансированным питанием, гарантирование качества и безопасности питания, пищевых продуктов, используемых в приготовлении блюд, пропаганда принципов здорового питания.
1.4. Порядок распространяется на все муниципальные общеобразовательные учреждения.
2.  Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
2.1. Организация питания обучающихся возлагается на муниципальные общеобразовательные учреждения.

2.2. Питание в муниципальных общеобразовательных учреждениях организуется за счет средств бюджетов разных уровней, с возможным привлечением денежных средств родителей (законных представителей) обучающихся.

2.3. Привлечение денежных средств родителей (законных представителей) на организацию питания обучающихся осуществляется исключительно на добровольной основе.

2.4. В муниципальных общеобразовательных учреждениях для обучающихся организуется горячее питание.

2.5. Организация питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях может осуществляться двумя формами:

- 1 форма: муниципальное общеобразовательное учреждение заключает контракт на организацию питания обучающихся с предприятием общественного питания (предпринимателем), имеющим лицензию на этот вид услуг, при этом предприятие общественного питания полностью организует питание обучающихся в муниципальном общеобразовательном учреждении.

-  2 форма: организация питания обучающихся непосредственно работниками муниципального общеобразовательного учреждения, при наличии в муниципальном общеобразовательном учреждении организованного помещения столовой.
2.6. Питание обучающихся в муниципальном общеобразовательном учреждении должно быть организовано в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (вместе с "СП 2.4.3648-20. Санитарные правила..."),  Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения" (вместе с "СанПиН 2.3/2.4.3590-20. Санитарно-эпидемиологические правила и нормы...") и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в указанной области.

2.7. В муниципальном общеобразовательном учреждении в соответствии с установленными требованиями должны быть созданы следующие условия для организации питания обучающихся:

- предусмотрены производственные помещения для хранения, приготовления пищи, оснащенные необходимым оборудованием и инвентарем;

-  выделены помещения для приема пищи, оборудованные соответствующей мебелью, столовыми приборами и условиями для соблюдения личной гигиены;

- разработан и утвержден порядок организации питания обучающихся (режим работы столовой, буфета, время приема пищи, примерное двух недельное меню).

2.8. Ответственность за организацию питания обучающихся при любой форме организации несет руководитель муниципального общеобразовательного учреждения.

3. Порядок предоставления выплат на питание обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений

3.1. Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях осуществляется за счет бюджетных ассигнований всех уровней:

- для обучающихся, получающих начальное общее образование (1-4 классы) бесплатное горячее питание (завтрак) из расчета 66,65 рублей на одного обучающегося;

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее образование (1-4 классы) бесплатное горячее питание (обед) из расчета 32,00 рубля на одного обучающегося;
- для обучающихся 5-11 классов, за исключением обучающихся из многодетных и (или) малообеспеченных семей бесплатное горячее питание (завтрак) из расчета 4,00 рубля на одного обучающегося;

- для обучающихся 5-11 классов из многодетных и (или) малообеспеченных семей бесплатное горячее питание (завтрак) из расчета 16,00 рублей на одного обучающегося;

- для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья двухразовое горячее питание (завтрак, обед) из расчета завтрак - 16,00 рублей, обед - 32,00 рубля, на одного обучающегося;
- для обучающихся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому компенсация за питание в денежном эквиваленте из расчета завтрак - 16,00 рублей, обед - 32,00 рубля, на одного обучающегося.
3.2. Размер финансовых средств, выделяемых их бюджета Дубровского муниципального района Брянской области на организацию питания, определяется решением Дубровского районного Совета народных депутатов.

3.3. При одновременном наличии оснований для предоставления детям с ограниченными возможностями здоровья бесплатного питания, детям из многодетных и (или) малообеспеченных семей льготного питания, обучающимся предоставляется питание по одному из вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных представителей) на основании их заявления.
3.4. Право на предоставление бесплатного двухразового питания предоставляется учащимся с ограниченными возможностями здоровья. Для получения дополнительных денежных средств из бюджета Дубровского муниципального района Брянской области на организацию двухразового горячего питания, обучающимся с ограниченными возможностями здоровья необходимо предоставить подтверждающие документы (заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее ограниченные возможности ребенка, письменное заявление родителя (законного представителя).
Для организации питания учащихся, с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся на дому предусматривается компенсация за питание в денежном эквиваленте. Компенсация предоставляется на основе заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее ограниченные возможности ребенка, медицинского заключения о необходимости обучения на дому, номера лицевого счета, письменного заявления родителя (законного представителя) о перечислении причитающейся суммы, выделяемой на питание расчетный счет, открытый в кредитной организации, расположенной на территории Российской Федерации.

3.5. Для получения дополнительных финансовых средств из бюджета Дубровского муниципального района Брянской области на получение горячего питания детям из малообеспеченных семей необходимо предоставить в муниципальное общеобразовательное учреждение справку из органов социальной защиты населения о получении детского пособия.

3.6. Для получения дополнительных денежных средств из бюджета Дубровского муниципального района Брянской области на получение горячего питания детям из многодетных семей необходимо предоставить в муниципальное общеобразовательное учреждение документ, подтверждающий статус многодетной семьи.

3.7. Льготное питание всем категориям обучающихся, производятся на основании приказа руководителя муниципального общеобразовательного учреждения. Обеспечение льготным бесплатным питанием осуществляется с момента издания приказа руководителя муниципального общеобразовательного учреждения.
3.8. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся бесплатного питания являются: предоставление родителями (законными представителями) неполного комплекта документов; предоставление ненадлежащим образом оформленных или утративших силу документов.

3.9. Родители (законные представители) обучающихся, имеющих льготы на обеспечение питанием обязаны незамедлительно с момента наступления обстоятельств, влекущих изменения или прекращения прав обучающего на обеспечение бесплатным питанием, в письменной форме извещать руководителя муниципального общеобразовательного учреждения о наступлении таких обстоятельств. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение бесплатным питанием, питание прекращается, с момента наступления, таких обстоятельств, о чем издается приказ руководителя муниципального общеобразовательного учреждения.
4.  Порядок привлечения родительских средств на питание обучающихся
4.1. Решение о привлечении родительских средств на организацию горячего питания обучающихся и размер таких средств принимается исключительно на добровольной основе.
5. Полномочия отдела образования администрации Дубровского района

5.1. Отдел образования администрации Дубровского района осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых для организации питания обучающихся и качеством организованного питания.

5.2. Информация об обеспечении бесплатным питанием обучающихся подлежит обязательному размещению в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.